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نگاه

تدریس ایران شناسی در مدارس

وارد شــدن درســی به  نام »ایران شناســی« در برنامه درسی 
دانش آموزان مقاطع مختلف طرحی است که به تازگی در جلسه 
هیأت امنای بنیاد ایران شناسی با رئیس جمهور به تصویب رسیده 
است، اما آنچه در این میان جای تأمل دارد، لزوم وجود وجوه افتراق 
و تفاوت های اساسی میان محتوای این درس جدید با محتوای 
کتاب های درس تاریخ است که پیش از این نیز در برنامه درسی 
دانش آموزان وجود داشته اســت، وجوه افتراقی که اگر پررنگ و 
مؤثر نباشند، تدوین کتابی با این عنوان می تواند به موازی کاری 

بی ثمر تعبیر شود.
محمدحسین رجبی دوانی، رئیس بنیاد ایران شناسی، در این باره 
به همشــهری می گوید: »پرداختن به ابعاد و نقــاط قوت هویت 
ایرانی- اسلامی ما از مواردی است که در دهه های اخیر در آموزش 
و پرورش و آموزش عالی کشور مغفول مانده و خلأ محتوایی با این 
 موضوع در کتاب های درســی دانش آموزان احســاس می شود.«
 او تدوین محتوای درس ایران شناســی را موازی کاری با تدریس 
درس تاریخ نمی داند و می گوید: »در محتــوای کتاب های تاریخ 
مقاطع مختلف به افتخاراتی که ایران در حوزه های مختلف علمی، 
هنری، سیاسی و ... کسب کرده پرداخته نشده و محتوای این کتاب ها 
نتوانسته هویت ایرانی- اســلامی ما را برای دانش آموزان تبیین و 
روشن کند.« رجبی دوانی درباره محتوای درس ایران شناسی توضیح 
می دهد: »در این درس افتخارات، آداب و رسوم، سنت ها و اتفاقات 
کشور از دوران باســتان تا دوران پس از انقلاب اسلامی به صورت 
جامع و تحلیلی مورد توجه قرار می گیرد.«بــه  گفته رئیس بنیاد 
ایران شناسی درس ایران شناسی به صورت مستقل از درس تاریخ و 
در قالب کتابی مجزا تدوین و تدریس نمی شود و مفاهیمی پیرامون 
ارزش ها و هویت ملی ایرانیــان جایگزین بخش های غیرکاربردی 
کتاب تاریخ می شود. رجبی دوانی خاطرنشان می کند: »این طرح با 
همکاری بنیاد ایران شناسی و مرکز تهیه و نگارش کتاب های درسی 
وزارت آموزش و پرورش تدوین می شــود و بــرای تصویب نهایی 
در شورای  عالی انقلاب فرهنگی مورد بررســی قرار می گیرد.« او 
پیش بینی می کند که مراحل تدوین تا تصویب و اجرای طرح حدود 

2سال به طول بینجامد.

به بهانه ملاقات با گونه های عجیب در بورس فروش ماهی های زینتی و آکواریومی نواب 

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

اسکار گوشتخوار، ایگوانا  و چند داستان دیگر

از امپراتور تا ونگوگ 

هوای مرطوب به محض ورود به هر مغازه ، صورت را خیس می کند. نور آبی رنگی نیز از لامپ های ال ای دی 
بر اکوسیستم دریایی آکواریوم ها تابانده شده است. »کامران«، کارشناس فروش فروشگاهی بزرگ در 
نواب، می گوید:» مشتری های ما معمولا افرادی هســتند که   به حیوانات خانگی آرام و بی دردسرعلاقه 
دارند یا می خواهند گوشه    خالی از خانه یشان را با آکواریومی چشمگیر دکوراسیون کنند و یا حتی تجویز 
تراپیست شان این است که از انرژی اکوسیستم های دریایی بهره مند شوند. به هر دلیلی که روانه اینجا 
شوند دست کم باید به اندازه 100میلیون تومان سر کیسه را شُــل کنند!«  لاکچری پسندان، اینجا هم 
هستند. این را »ساسان«، کارشناس فروش مغازه ای دیگر می گوید و ادامه می دهد:»کسانی هم هستند 
که بودجه آنها با سلیقه شان  همراهی می کند!اینان بیشتر خریدار ماهی های وارداتی از تایلند، چین، ژاپن، 
اندونزی، سنگاپور و حتی کشورهای آفریقایی و هاوایی هستند مانند فلاورهورن رد، فلاور هورن تایلندی، 
سفره ماهی بیش از 20سانتی متر، عروس دریایی و دونات. مثلا   کوسه ماهی آمازون که اینجا می بینید حدود 
70میلیون تومان است. یکسری ماهی های سفارشی هم هستند که چون کمیاب و گرانند به شرکت های 
وارداتی دارای مجوز از جهادکشاورزی یا شیلات یا حتی بهره برداران خصوصی سفارش می دهیم تا برایمان 

ارسال کنند؛ مانند ماهی پلاتینیوم که قیمتش به چند میلیارد تومان هم می رسد!  

فروشنده در پاسخ به این پرسش که کدام گونه از ماهی های آکواریومی پرفروش 
است می گوید:» گوپی، آروانا، دلقک، دیســکس، لجن خوار، اسکار گوشتخوار، 
تترا نئون، فرشــته امپراتور، فایتر و ونگوگ با قیمت هایی از 100هزار تومان تا 
چند ده10میلیون تومان با توجه به سایز و نژادشان فروخته می شود.« یا حتی ایگوانا 

که این روزها حسابی طرفدار دارد. البته ایگوانا را درخیابان نواب سخت می توانید 
پیدا کنید؛ معمولا برای خرید این حیوان اول باید به چند فروشنده که در این راسته 
معروفند به ایگوانافروشی، سفارش بدهید. گاهی هم البته کسانی پیدا می شوند که 
از ایگواناداری در خانه یشان خسته شده اند و آنها را می آورند اینجا تا بفروشند!« 

 ماهی مصور
و مشتری

چه کسی باورش می شد از اواسط دهه 80و بعد از پخش سریال 
»مرد هزار چهره«، »ایگوانا«هــای آرام و کند با ظاهری کمی 
ترسناک و متفاوت، به جمع عجیب و غریب حیوانات خانگی در 
ایران راه باز کنند؛ ایگوانا، خزنده و از خانواده مارمولک هاست که 
با غبغب و ردیفِ خارهایی بر پشت از ینگه دنیا آمده تا در بازارهای 
سیاه، زیرزمینی و غیرمجاز با مبالغی از 50تا 100میلیون تومان 

خرید و فروش شود.
ایگوانای دریایی یا آبی را می توان علاوه بر بازار حیوان فروشی 
در حاشیه بزرگراه آزادگان، در بورس فروش ماهی های زینتی و 
آکواریومی یعنی میدان جمهوری، شمال به جنوب بزرگراه نواب، 
نیز جُســت. به همین بهانه راهی بورس نواب می شویم تا هم در 
 جست و جوی این پتِِ متفاوت باشیم و هم از بازار ماهیان زینتی

و لاکچری خبر بگیریم.

ایگوانا شاید در بورس ماهی بازان

دو طرف بزرگراه نــواب را مغازه هایی کوچک و بــزرگ قُرق کرده اند؛ 
مغازه هایی که در ویترین شان انواع آکواریوم های نشکن با شیشه هایی 
از 3میل تا چند میل ضخامت و اقسام ماهی های ریز و درشت که انگار 
هنرمندی با وسواس با مدادهای رنگی از برندی معروف، رنگ شان کرده ، 
دیده می شود. میان آن همه بساط برای فروش، کیسه ها یا قوطی های 
گوناگون خوراک آبزیان هم خودنمایی می کنــد. در این بورس و بازار 
نیز نوع ســلیقه و تنگی و گشــادی جیب خریداران است که تعیین 
می کند در آکواریوم های عرضه شــده با ابعاد، ویژگی ها و تجهیزاتی 
عمومی یا اختصاصی کدام ماهی هــا از دلقک ماهی 300هزار تومانی 
که ارزان ترین شان اســت تا ماهی جراح آشیل که بیش از 80میلیون 
تومان قیمت دارد، لابه لای مرجان های شــلاقی یا حبابی از 300هزار 
تا 5میلیون تومان، وول بخورد. راه تان به ســمت این بازار متفاوت که 
کج می شود باید از پیش بدانید، آکواریوم آب شیرین )کمی ارزان تر و با 
شرایط نگهداری آسان تر( می خواهید یا آب شور )گران تر و با ماهی های 
خاص( و یا پلِنَت )ویژه گیاهان آبزی(. خســیس هم نباشــید؛ چون 
برای تهیه یک آکواریــوم با ابعاد و کیفیت 
معمولــی و همچنین بــا تجهیزاتی 
مانند کابینت یا پایه گذاری، فیلتر، 
تهویه، حباب ساز، پمپ، سیفون، 
لوله کشــی، کپســول اکسیژن، 
مایعات آلی و انگل زدا، دکور کف 

آکواریوم )تپه های صخره ای، جلبکی یا گیاهی با توجه  به نژاد ماهی و 
شرایط نگهداری(، اسکیمر و موج ساز قیمت ها از 30میلیون تومان آغاز 

می شود و گاهی با 200میلیون تومان هم متوقف نمی شود! 
 

جنگِ ماهی ها و تتراسایکلین

  »صابر«، کارشناس آبزیان یکی از فروشگاه های بورس نواب  می گوید:
» ماهی تانگ آشیل چون در دسته بندی ماهی های تهاجمی و نیمه 
تهاجمی قرار دارد گران تر از ماهی دالبر یا گوپی در دسته ماهی های 
مسالمت جو اســت. ایگواناها هم همینطور هســتند. گونه حیوان 
خانگی شان بیشــتر همان ایگواناهای سبز هســتند که قیمت شان 
به 100میلیون هم می  رســد.« به محفظه های کوچک و تعبیه شده 
در بخش نزدیک به ســطح آب تعدادی از آکواریوم ها اشاره می کند 
و ادامه می دهد: »ماهی های جنگجو و شــکارچی را در محفظه های 
قرنطینه نگه می داریم تا بــه ماهی های دیگر آســیب نزنند. فریب 
رنگ های شاد و درخشان پولک هایشــان را نخورید؛ روحیه خشن و 
مستبدی دارند! در جنگ میان ماهی ها، معمولا زخم و خونریزی های 
شــدید هم ایجاد می شود!«  دوســتداران ماهی های آکواریومی اگر 
حواسشان به رژیم و سبک غذایی ماهی هایشــان نباشد، بیماری و 
مرگ این حیوانات کوچک خانگی را تهدید می کند:» آب آکواریوم 
اگر آلوده یا با دمای نامناسب باشــد و یا بیش از حد در آب آکواریوم 

تغذیه ریزی شــود، ماهی ها دچار افسردگی و یا بیماری های جسمی 
)بیشتر از ناحیه پولک و چشم( می شوند. این موقع است که مایعات 
 دارویی مانند نمک و تتراســایکلین تجویز می شود.« سراغ  ایگوانا را 
می گیریم  و مهدی یکی دیگر از فروشــنده های بورس نواب اینطور 
شرح می دهد:»راستش با آوردن ایگوانا به خانه ها، چرخه زیستی آن 
و چند حشره دیگر به هم می ریزد. از طرفی تراریوم ویژه ایگوانا بیش 
از 100میلیون تومان   آب می خورد. از هزینه غذا و چکاپ هایش هم 
نگویم برایت.  از همه اینها که بگذریم، نمی توانی آن را مثل سگ یا گربه 
هر جایی ببری! حالا اگر باز خواهانش هستی و از فروشندگان اینجا 
چیزی دستت را نگرفت، یک چرخی هم در سایت های خرید و فروش 

مجازی بزن.« 

راستش با آوردن ایگوانا به 
خانه ها، چرخه زیستی آن و چند 

حشره دیگر به هم می ریزد. 
از طرفی تراریوم ویژه ایگوانا 

بیش از 100میلیون تومان برایت 
آب می خورد. از هزینه غذا و 
چکاپ هایش هم نگویم برایت


